
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

30° CIRCOLO “G. PARINI”  

Fosso del Lupo, 15 - 80144  NAPOLI 

Tel e Fax 0817366214 
Cod. Mecc. NAEE03000V  

C.F. 80067490633 

 

 
Prot. n.  

    

All’Albo 

Agli atti 

Al sito web 

 

 

 

Oggetto: determina affidamento diretto  per acquisto programma ARGO RINNOVO 

Inventariale - € 290,00 IVA esclusa, € 353,80 IVA inclusa 

 

CIG:  Z6C3548B0F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 





107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Considerato, in particolare, l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture (…) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 

le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la CM 4083 del 23/02/2001 inerente le linee guida per la gestione del patrimonio e degli 

inventari; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Circolo del 3 novembre 

2020; 

Visto il Programma Annuale EF 2022 approvato con delibera n. 28 del Consiglio di Circolo del 14 febbraio 

2022 ; 

Rilevata la necessità di acquistare il programma ARGO RINNOVO inventariale per l'adeguamento delle 

scritture inventariali e contabili alla nuova normativa; 

Rilevata l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio di cui specificamente si necessita (nella 

fattispecie, programma che consente la gestione da parte di questo Istituto scolastico, secondo le norme di 

legge, dell’intero processo relativo al rinnovo dei beni inventariali ossia ricognizione, sistemazioni 

contabili, rivalutazioni, reinventariazione); 

 

DETERMINA 

 



Art. 1 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisto del servizio di attivazione del 

programma ARGO RINNOVO inventariale  

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 290,00 IVA esclusa, € 353,80 IVA inclusa;  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A02/01 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria.  

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria De Luca 

 

Napoli, il 18 febbraio 2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria De Luca 

(firma olografa omessa ai sensi del dlgs 39/93) 

 


		2022-02-22T11:48:46+0100




